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АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО  РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]18.02.2020                                          с. Северное                                                  № 146

 О внесении изменений в постановление администрации Северного района Новосибирской области от 17.12.2019 № 805 

Администрация Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Внести в муниципальную программу Северного района Новосибирской области «Развитие дополнительного образования в Северном районе Новосибирской области на 2020-2022 годы» (далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации Северного района Новосибирской области от 17.12.2019 № 805 «Об утверждении муниципальной программы Северного района Новосибирской области «Развитие дополнительного образования в Северном районе Новосибирской области на 2020-2022 годы» (далее – постановление) следующие изменения:
1)позицию «Объемы финансирования (с расшифровкой по годам и источникам финансирования)» раздела 1. «Паспорт муниципальной программы Северного района Новосибирской  области 
«Развитие дополнительного образования в Северном районе Новосибирской области на 2020-2022 годы» изложить в следующей редакции:
«
	Объемы финансирования     
(с расшифровкой по годам и
источникам финансирования)
	Прогнозный объем финансового обеспечения мероприятий Программы на 2020 - 2022 годы составляет 72 491,1 тыс. рублей.
В том числе по годам:
2020 год -    28 607,1 тыс. рублей;
2021 год -  21 942,0 тыс. рублей;
2022 год - 21 942,0 тыс. рублей;
по источникам финансового обеспечения:
областной бюджет Новосибирской области,
всего – 0,0 тыс. рублей;
местный  бюджет Северного района Новосибирской области,
всего – 72 491,1 тыс.рублей;
по годам: 
2020 год -  28 607,1 тыс. рублей;
2021 год -  21 942,0 тыс. рублей;
2022 год -  21 942,0 тыс. рублей;
в том числе по исполнителям мероприятий Программы: 
по МБУ ДО Северному ДДТ – 21 728,2 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году - 7 806,0 тыс. рублей;
в 2021 году - 6 961,1тыс. рублей;
в 2022 году - 6 961,1тыс. рублей;
по МКУ ДО ФСЦ – 18 961,3 тыс.рублей, в том числе:
в 2020 году – 9 120,3 тыс. рублей;
в 2021 году - 4 920,5  тыс. рублей;
в 2022 году - 4 920,5 тыс. рублей;
по МБУ ДО ДШИ – 31 801,6 тыс.рублей, в том числе:
в 2020 году - 11 680,8 тыс. рублей;
в 2021 году - 10 060,4  тыс. рублей;
в 2022 году - 10 060,4 тыс. рублей


                                                                                                                   »;

2) в разделе 4. «Перечень программных мероприятий» изложить таблицу в  следующей редакции:
 «
	Наименование мероприятия
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя, в том числе по годам

	Ожидаемый результат

	
	
	
	2020
	2021
	2022
	

	Цель: обеспечение соответствия качества дополнительного образования меняющимся запросам населения и перспективным задачам социально-экономического развития Северного района Новосибирской области

	Задача 1. Создание в системе дополнительного образования детей условий для получения качественного образования, включая развитие и модернизацию базовой инфраструктуры и технологической образовательной среды муниципальных образовательных организаций.
Задача 2. Обеспечение равных возможностей для детей в получении качественного дополнительного образования и позитивной социализации независимо от их места жительства, состояния здоровья и социально-экономического положения их семей.
Задача 3. Формирование условий для активного включения обучающихся в социальную и экономическую жизнь общества, популяризации здорового образа жизни, развития нравственных и духовных ценностей, занятий творчеством, развития системы профессиональной ориентации, повышения активности обучающихся в освоении и получении новых знаний.
Задача 4. Развитие кадрового потенциала системы дополнительного образования Северного района Новосибирской области.
Задача 5. Создание условий для выявления и развития одаренных детей и учащейся молодежи, способствующих их профессиональному и личностному становлению.

	1. Финансовое обеспечение муниципальных заданий по реализации образовательных программ дополнительного образования


	сумма
затрат, в том числе: 

	тыс. рублей
	25 227,1
	21 772,0
	21 772,0
	1. Удельный вес численности обучающихся муниципальных организаций дополнительного образования, которым предоставлены для обучения высокооснащенные места составит 5 %. 
2. Охват детей в возрасте 5 - 18 лет программами дополнительного образования составит 77% .
3. Реализация целевой модели развития муниципальной системы дополнительного образования детей:
- действие муниципального опорного центра дополнительного образования детей;
- проводится мониторинг доступности дополнительного образования с учетом индивидуальных потребностей и особенностей детей;
- внедрены механизмы адресной поддержки отдельных категорий детей для получения доступного дополнительного образования: реализуются дополнительные общеобразовательные программы с учетом потребностей и индивидуальных особенностей отдельных категорий обучающихся. 
4. Доля обучающихся, охваченных дополнительными общеобразовательными программами технической направленности, составит 6%.
5. Доля обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, охваченных программами дополнительного образования, составит 58%.
6. Удельный вес численности руководителей и педагогических работников муниципальных организаций дополнительного образования, прошедших повышение квалификации или профессиональную переподготовку (раз в три года), составит 100 %.  
7. Доля педагогических работников организаций дополнительного образования, имеющих первую или высшую квалификационные категории, составит 78%.
8. Обеспечение отношения среднемесячной заработной платы педагогических работников муниципальных  организаций дополнительного образования к среднемесячной заработной плате учителей в Новосибирской области (в соответствии с показателями, определяемыми ежегодно соглашением между министерством образования Новосибирской области и Северным районом).
 9. Удельный вес численности обучающихся по программам дополнительного образования, участвующих в олимпиадах, конкурсах, конференциях, форумах, каникулярных школах, профильных сменах, турнирах, соревнованиях и других мероприятиях различного уровня, в общей численности обучающихся по программам дополнительного образования, составит 50 %.
10. Действует муниципальный ресурсный центр по работе с одаренными обучающимися, обеспечивающий охват обучающихся программами дополнительного образования 2 %.

	
	МБУ ДО ДШИ
	тыс. рублей
	11680,8
	10060,4
	10060,4
	

	
	МБУ ДО Северный ДДТ
	тыс. рублей
	7636,0
	6 791,1
	6 791,1
	

	
	МБУ ДО ФСЦ


	тыс. рублей
	5910,3
	4 920,5
	4 920,5
	

	2. Модернизация инфраструктуры дополнительного образования

	сумма
затрат, в том числе:
	тыс. рублей

	3210,0
	-
	-
	

	
	МБУ ДО ДШИ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	

	
	МБУ ДО Северный ДДТ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	

	
	МБУ ДО ФСЦ
	тыс. рублей
	3210,0
	-
	-
	

	
	
	
	
	
	
	

	Задача 6. Совершенствование и реализация системы мероприятий, направленных на выявление и развитие способностей одаренных детей и талантливой учащейся молодежи в Северном районе Новосибирской области

	1.Организация и проведение мероприятий в сфере образования, культуры, спорта, молодежной политики, направленных на выявление и развитие молодых талантов в разных сферах и на разных уровнях образования
	сумма
затрат, в том числе:
	тыс. рублей
	140,0
	140,0
	140,0
	





будет обеспечено развитие и совершенствование организации и проведения интеллектуальных, творческих и спортивных состязаний, проведение на регулярной основе конкурсов, олимпиад, других мероприятий муниципального уровня

	
	МБУ ДО ДШИ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	

	
	МБУ ДО Северный ДДТ
	тыс. рублей
	140,0
	140,0
	140,0
	

	
	МБУ ДО ФСЦ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	

	2. Участие одаренных детей и талантливой учащейся молодежи в мероприятиях всероссийского, международного и регионального уровней
	сумма
затрат, в том числе:
	тыс. рублей
	30,0
	30,0
	30,0
	организационное и финансовое обеспечение участия обучающихся во всероссийских, региональных олимпиадах, конкурсах, соревнованиях и иных мероприятиях по выявлению молодых талантов

	
	МБУ ДО ДШИ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	

	
	МБУ ДО Северный ДДТ
	тыс. рублей
	30,0
	30,0
	30,0
	

	
	МБУ ДО ФСЦ
	тыс. рублей
	-
	-
	-
	



                                                                                                                                                                                                           »;


2.Внести вприложение к муниципальной программе изменения изложив его в следующей редакции:
«Сводные финансовые затраты
муниципальной программы Северного района Новосибирской области                                                                    «Развитие дополнительного образования в Северном районе Новосибирской области на 2020-2022 годы»
	Источники и направления расходов
	Финансовые затраты (тыс.руб.)
	Примечание

	
	Всего
	В том числе по годам
	

	
	
	2020
	2021
	2022
	

	Всего финансовых затрат
	72 491,1
	28 607,1
	21 942,0
	21 942,0
	

	в том числе:
	
	
	
	
	

	из местного бюджета
	72 491,1
	28 607,1
	21 942,0
	21 942,0
	

	из областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	из внебюджетных источников (указать каких)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	
	
	
	
	
	

	Капитальные вложения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	в том числе:
	
	
	
	
	

	из местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	из областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	из внебюджетных источников (указать каких)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	
	
	
	
	
	

	Эксплуатационные расходы
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	в том числе:
	
	
	
	
	

	из местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	из областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	из внебюджетных источников (указать каких)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	
	
	
	
	
	

	Прочие расходы
	72 491,1
	28 607,1
	21 942,0
	21 942,0
	

	в том числе:
	
	
	
	
	

	из местного бюджета
	72 491,1
	28 607,1
	21 942,0
	21 942,0
	

	из областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	из федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	

	из внебюджетных источников (указать каких)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	


                                                                                                               ».

Глава Северного района 
Новосибирской области                                                                       С.В. Коростелев
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